
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32992 5Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a concessão do pedido de liminar nos autos do 
Mandado de Segurança Processo nº. 0028772-84.2015.814.000, 
impetrado por ALESSA CAROLINE PRAZERES DA COSTA, 
Considerando os termos do Ofício nº. 3740 da Procuradoria-
Geral do Estado, datado de 30 de setembro de 2015, constante 
do Processo nº. 2015/433221,
Considerando o Concurso Público C-168 da Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará - FAPESPA, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do dia 29 de abril de 2014;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, na condição sub judice, de acordo com o art. 
34, § 1º, da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, 
inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a candidata 
relacionada neste Decreto para exercer, em virtude de aprovação 
em concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação 
na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará 
- FAPESPA.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ALESSA CAROLINE DOS PRAZERES DA COSTA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO Nº 1.421, DE 14 DE OUTUBRO DE 2015
Transferir e facultar o expediente nas repartições públicas 
integrantes da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo, e dá outras providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de disciplinar o funcionamento 
dos órgãos e entidades integrantes da Administração Direta e 
Indireta do Poder Executivo Estadual, em função do Círio de 
Nossa Senhora de Nazaré no próximo dia 11 de outubro de 2015;
Considerando que o encerramento de ditas comemorações, com 
a procissão do Recírio, realizar-se-á em 26 de outubro de 2015;
Considerando, também, que o dia 28 de outubro é consagrado 
ao Servidor Público Estadual, conforme preceitua o art. 238, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
R E S O L V E:
Art. 1º Estabelecer que no dia 26 de outubro do corrente ano os 
órgãos estaduais da administração direta e indireta funcionarão 
a partir das 12 horas.
Art. 2º Transferir para o dia 30 de outubro de 2015 as 
comemorações alusivas ao Dia do Servidor Público e facultar 
o expediente nos órgãos estaduais da administração direta e 
indireta na referida data.
Art. 3° Os órgãos e entidades das áreas de arrecadação, saúde 
pública e defesa social estabelecerão, nos dias mencionados 
neste Decreto, escalas de serviço de servidores, a fi m de que 
o atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE OUTUBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 886827

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 259/2015-SCCG DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2015.
Nome               : Reginaldo Cruz da Rocha Genu
Cargo               : Coordenador
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Eldorado dos Carajás
Objetivo          :  Efetuar visitas e reuniões técnicas referentes 
à questões ligadas ao Grupo de  Sobreviventes e Viúvas do 
Massacre de Eldorado dos Carajás
Período            : 13 a 15/10/2015
Nome               : Mario Chaves da Trindade
Cargo               : Motorista
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Eldorado dos Carajás
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento do 
servidor
Período            : 13 a 15/10/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                            

RESUMO DA PORTARIA N° 260/2015-SCCG  DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2015.
Nome               : Juliana Raquel de Santana Neto
Cargo               : Assessor Especial II
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Colares, Vigia de Nazaré e Terra Alta
Objetivo          :  Participar da entrega de Cheque Moradia 2ª 
Etapa
Período            : 14 a 15/10/2015
Nome               : Deoclécio Borges Muller
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Colares, Vigia de Nazaré e Terra Alta
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento da 
servidora
Período            : 14 a 15/10/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

RESUMO DA PORTARIA N° 261/2015-SCCG          DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2015.
Nome               : Aminadabio da Silva
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Aurora do Pará, Bonito e São Miguel do Guamá
Objetivo           :  Realizar entrega de Cheques Moradia
Período            : 15 a 17/10/2015
Nome               : Carlos Alberto Silva Moraes
Cargo               : Assistente Operacional II
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Aurora do Pará, Bonito e São Miguel do Guamá
Objetivo           :  Realizar apoio logístico no deslocamento do 
servidor
Período            : 15 a 17/10/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 886643

PORTARIA Nº 3.908/2015-CCG DE 14 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/446691,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de 
Estado de Administração, a viajar para Brasília-DF, nos dias 13 
e 14 de outubro de 2015, a fi m de cumprir agenda de trabalho 
com diversas Instituições para tratar de assuntos inerentes ao 
Conselho Nacional de Secretários de Estado de Administração 
- CONSAD, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, 
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de outubro de 
2015.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.909/2015-CCG DE 14 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/447350,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário de 
Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a 
viajar para Brasília-DF, nos dias 14 e 15 de outubro de 2015, a 
fi m de participar da Reunião do Fórum Nacional de Secretários 
de Estado de Assistência Social - FONSEAS e da 143ª Reunião 
da Comissão Intergestores Tripartite - CIT, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, EVERSON LUIS 
MORAES COSTA, Secretário Adjunto de Trabalho, Emprego e 
Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de outubro de 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.910/2015-CCG DE 14 DE OUTUBRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/447166,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário, a viajar para Brasília-DF, no dia 15 
de outubro de 2015, a fi m de participar de reunião conjunta 
do Conselho Nacional dos Secretários de Estado da Justiça, 
Cidadania, Direitos Humanos e Administração Penitenciária 
- CONSEJ, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, HILMO ANDRADE MOREIRA, Coordenador-
Geral Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de outubro de 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 886826

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2015
Objeto: A presente licitação tem como objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS, 
INCLUINDO ÁGUA MINERAL, visando atender as demandas 
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, conforme 
especifi cações, estimativas de quantidades e valores contidos do 
Anexo I (Termo de Referência) deste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: Nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Data da Abertura: 27/10/2015
Hora da Abertura: 09h30minh
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: 4534
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339030
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO

Protocolo 886825


